
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 

         Θεσσαλονίκη, 26/11/2024 
 
Του: Κοτίδη Βασιλείου, Βουλευτή Ν. Ημαθίας 
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Εργασίας 
 
ΘΕΜΑ: «Υλοποίηση της από 20/5/2024 απόφασης δέσμευσης του 

Υπουργείου έναντι των απολυμένων της επιχείρησης «Ευρωπαϊκή 
Νηματουργία Βαρβαρέσος Α.Ε.» 

 
Κύριε Υπουργέ, 
 
Στις 30/4/2024 η επιχείρηση «Ευρωπαϊκή Νηματουργία Βαρβαρέσος Α.Ε.» ανακοίνωσε 
στους εργαζόμενους, χωρίς να πάρει άδεια για ομαδικές απολύσεις από την 
Επιθεώρηση Εργασίας, την παύση λειτουργίας της επιχείρησης και την απόλυση εκατόν 
είκοσι τριών (123) εργαζομένων. Το Υπουργείο και η ΔΥΠΑ στις 20/5/2024, 
δεσμεύτηκαν έναντι των απολυμένων να δοθεί επίδομα μέχρι του ποσού των 3.000 €, 
να επιλυθεί το πρόβλημα των δώδεκα (12) απολυμένων που δεν τους επιδόθηκε 
καταγγελία σύμβασης, να προσληφθούν στον δημόσιο τομέα οι άνω των 54 ετών και να 
ενταχθούν οι κάτω των 54 ετών σε προγράμματα εργασίας - ειδίκευσης για τρία (3) 
χρόνια. Φτάσαμε μέσα Νοεμβρίου 2024 και καμία από τις παραπάνω δεσμεύσεις δεν 
έχει υλοποιηθεί. Αξίζει να σημειωθεί ότι η συγκεκριμένη επιχείρηση συμμετέχει σε 
επενδυτικά προγράμματα και χρηματοδοτήσεις από το Υπουργείο Ανάπτυξης. Έχει 
κριθεί μάλιστα από την Ευρωπαϊκή Ένωση και ελεγκτικούς μηχανισμούς τραπεζών ότι 
έχει λαμπρές προοπτικές. Τα παραπάνω συνηγορούν ότι η επιχείρηση μεθόδευσε δόλια 
πτώχευση, που όχι μόνο ανέχτηκε το κράτος, αλλά άφησε τελείως απροστάτευτους 
τους εργαζόμενους. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 
Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 
 
1. Θα πάρουν επιτέλους οι απολυμένοι το επίδομα μέχρι του ποσού των 3.000 ευρώ; 
2. Θα επιλυθεί το πρόβλημα των δώδεκα (12) απολυμένων που δεν τους δόθηκαν 

με ευθύνη της επιχείρησης οι καταγγελίες σύμβασης, με αποτέλεσμα να 
στερούνται το ταμείο ανεργίας και την καταβολή του παραπάνω επιδόματος; 

3. Θα υλοποιηθεί η από 20/5/2024 δέσμευσή σας, οι άνω των 54 ετών να 
προσληφθούν στον ευρύτερο δημόσιο τομέα και οι κάτω των 54 ετών να 
ενταχθούν σε προγράμματα εργασίας - ειδίκευσης για τρία (3) χρόνια; 

 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΚΟΤΙΔΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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